２０２５年６月 南部ブロック会議議事録

日時：２０２５年（令和７年）６月１１日（水）１０時より１１時３０分

場所：中央公民館 第７集会室

出席者： 小林隆、高川和子、河野成夫、岡田裕三、林敏弘、倉林倫子、高根澤京子、土屋芳之、

     増田隆夫、浜崎一、和田洋子、近藤博之（敬称略）

                                           合計１２名

 議長：倉林ブロック長    議事録：近藤

 当日配布資料

・第１回 役員会議事録

・ブロック別活動実績・計画一覧

・２０２５年度 南部ブロック体制（案）

【連絡事項】（議長より報告）

 １．宮崎さんが残念ですが退会された。

 ２．５月１６日（金）に市民大学校の講座「南部ブロックの紹介」の打ち合わせを中央公民館で行い、

   岡田さんが発表、林さんがサポートすることを決めた。

 ３．南部ブロックの公民館事業担当者との顔合わせを６月２６日（木）１５時から浜町公民館で行う。

【議事内容】

１．６月５日開催 第 1回本部役員会議の報告（議長より報告）

              ⇒役員会議事録に基づき説明

以下追加説明

（１）社会教育課

    ・社会人権教育地区別研修会（チラシはメール送信済）の参加者を募集。参加希望者は社会教育

     課に直接申し込み。（６月１７日まで）

（３)会員数

   ・南部ブロックは現在２７名、会費未納者は８名

 （４）市民大学（ルームサポーターの増田さんより報告）

   ・コーディネーター養成学科の入学者が１９名と少なく、生涯学習フェアに向けて班は３つ程度

   しか編成できない。

（５）専門委員会からの報告

① 研修委員会

 ・従来通り、ステップアップ研修会、事例発表会を予定している。

② 情報化委員会（林さんより報告）

  ・ワードプレスを使ったホームページ作成の第２回の講義を実施し、７名が画像表示やギャラリ

  ー作成などができるようになった。

 ・メーリングリストは月１～２回配信で、総数は現在実質６０名。

 ・AIの活用について学習しており、会議の録音を AIで要約したり、動画を作成したりする試み

  も行っている。

 ③ 広報委員会

    ・一番星作成において、AIを活用した文章作成やレイアウト作成の可能性を検討している。

   ・一番星の原稿執筆が会員にとって負担にならないよう、AIの活用などでサポートしていく。

 （６）各ブロック活動報告

    ・北部ブロックでは、これまで駐車場の広い公民館でブロック会議を行っていたが、これからは

    コー連協の活動をより理解していただく良い展開を期待し、いろいろな公民館で実施する予定。

    （南部ブロックもこれに見習いたい。）

（７）その他

   ① ２５周年記念イベント

・イベントの実施は来年秋を予定しているので、今年末から具体的な活動に入れるよう検討を進

 めたい。

② 会計の収支バランス

 ・収支バランスが良くないので、削減できる部分を次回の役員会までに提示する。

(岡田さんの提言）

 ・コー連協として講座を創って補助金を得ることも一つの方法ではないか。

２．各公民館の活動報告

  ① 中央（林んより報告）

   ・サンバの講座は５０名募集で満員となったが、６０名まで受入れ可能。

   ・参加者からは健康維持のための運動やリズム体操など、様々な期待が寄せられている。

   ・ペットボトルを当日持参していただきたい。

  ② 海神（高川さんより報告）

 ・１１月の３回シリーズの講座に向けて、第１回の企画会議を６月２４日（火）１０時より開

催。

  高川さん、林さん、土屋さんが参加（他にも参加をメールで呼びかける）

③ 浜町（小林さんより報告）

 ・いきいき健康大学の登録者数が１００名となった。（実質は７０名程度）

 ・昨日（６月１０日）開催した「フラメンコの歴史と実演２」は好評であった。

④ 宮本（議長より報告）

  ・３回シリーズで開催した「仏像鑑賞入門と坐禅体験」の１日目、２日目の松井俊明先生の講座

  は好評であった。

 ・明日（６月１２日）最終日は慈雲寺での坐禅体験、公民館に戻り座談会を開催。

３．南部ブロック体制について

 未定になっていた役割分担について、協議の結果、次のように決定した。

  一番星通信原稿窓口（副）  中村さん （事前の応募）

  海神公民館窓口担当（支援） 林さん

  浜町公民館窓口担当（正）  浜崎さん

４．ブロック内交流会について

 「南部ブロック 街中歴史散策」

５月１４日に「街中史跡めぐりで再発見した船橋の魅力」と題した新旧会員親睦会を開催した。

参加者は講師の河野成夫さんの丁寧で明解な解説に心から感動していた。船橋の歴史や文化を深く

学び、親睦を深めることができた。

 参加者数 歴史散策１５名  ２部食事会 １２名

 「南部ブロック 交流ゲーム大会」

前年はボッチャ、前々年は輪投げ大会を開催したが、今年は秋に開催していただきたい。

幹事の土屋さん、増田さんと新会員の方がメールで連絡が取れるようにするので、打ち合わせをし

てほしい。

５．確認事項

   ・８月号の一番星のブロック活動には「街中史跡めぐりで再発見した船橋の魅力」を寄稿する。

 ・議事録作成や情報共有等に AIを活用していくことを確認した。

 ・次回のブロック会議

      令和７年８月１４日（木）９時４５分～１１時３０分  中央公民館 第５集会室

      今後のブロック会議の開催は上記時間を基本とする。

                                            以上